Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 Tel: (53) 3248 Tel: (53) 3248 Tel: (53) 3248 1527 1527 1527 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 122/2017                                         Pinheiro Machado, 14 de junho de 2017.

                      Senhor Prefeito:

                       Estamos encaminhando a Vossa Excelência a Proposição registrada em

Sessão Ordinária realizada no dia 13 de junho de 2017, aprovada por unanimidade, as

quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                      Vereador Mateus Oliveira Garcia

Proposição nº 021/2017

Sugestão: Sugiro ao Poder Executivo Municipal que seja analisada a

possibilidade de Instituir no Calendário de Eventos Oficial do Município, o “ Dia da

Marcha para Jesus” de Pinheiro Machado a ser comemorado, anualmente no dia da

Bíblia que ocorre no mês de dezembro com o objetivo de promover a manifestação

pública de fé cristã em nosso Município.

                      Proposição nº 022/2017

Pedido de Providências: Solicito a Secretaria de Obras, Viação,

Transporte e Trânsito que seja feito o encascalhamento de um trecho da estrada do

Espinilho.

Proposição nº 023/2017

Pedido de Providências: Solicito a Secretaria de Obras, Viação,

Transporte e Trânsito que seja feito reparos em um esgoto na Rua Obadir Rodrigues

no entorno do número 309.

                     Proposição nº 024/2017

Sugestão: Sugiro ao Poder Executivo Municipal que através da

Secretaria Municipal da Fazenda, que o Município de Pinheiro Machado implante o

serviço de “Nota Fiscal Eletrônica”.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 Tel: (53) 3248 Tel: (53) 3248 Tel: (53) 3248 1527 1527 1527 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

2

                     Vereador Sidinei Peters Calderipe

                    Proposição nº 063/2017

                      Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja efetuado melhorias na rede de iluminação pública

da Rua Arno Ratto da Silva, no Bairro Promorar.

                     Proposição nº 064/2017

                      Pedido de Providências: Solicito que a Prefeitura Municipal através

da Secretaria de Obras, Viação, Transporte e Trânsito que seja efetuado o

patrolamento da estrada da China Inocência.

                   Vereador Fabricio Alves da Costa

                   Proposição nº 064/2017

                     Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja realizado melhorias na rede de iluminação

pública da rua Nico de Oliveira, próximo a residência número 95 A.

                    Proposição nº 065/2017

                    Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, que seja feito o patrolamento da estrada da localidade

São João Batista, a qual dá acesso à Empresa Feltrin Sementes.

                     Vereador Gilson Alves Rodrigues

                     Proposição nº 043/2017

                     Pedido de Providências: Que seja efetuado o patrolamento e

encascalhamento das estradas das localidades do Carro Quebrado, Areal, Aberta do

Cerro, Jaíba, Restinga.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 Tel: (53) 3248 Tel: (53) 3248 Tel: (53) 3248 1527 1527 1527 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

3

                    Proposição nº 044/2017

                    Pedido de Providências: Que seja feito e colocado no Saguão da

Prefeitura Municipal a Placa de Identificação dos dois Prefeitos Municipais da

Administração de 2009 à 2012.

                   Proposição nº 045/2017

                   Pedido de Providências: Que seja efetuado o conserto de uma

vazamento de água de um cano quebrado ao lado do Posto de Saúde de Torrinhas.

                                                    Atenciosamente,

     Jaime Iran Fernandes Lucas                                 Mateus Oliveira Garcia
Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS